
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  341 DEL 21/11/2024 

 

OGGETTO: Servizio ADSL Wireless Business 4M Plus su 6 località sinistra Ofanto - anno 2025.                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che per gli uffici periferici del comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto è necessario 

accedere, via internet, alla sede di Foggia, principalmente per l'interscambio di dati strutturati per la 

contabilizzazione dei consumi irrigui, per la verifica dello stato della riscossione, per la gestione dei 

gruppi di consegna dell'acqua; 

Dato atto che, il servizio di collegamento telematico è reso disponibile dalla ditta ARPITEL di 

Foggia, su banda larga ADSL/SHDSL Wireless, mediante l'impiego di ponti radio, considerato che 

nelle zone di territorio interessate non è possibile attivare un abbonamento ADSL tradizionale (via 

cavo); 

Ravvisata la necessità di rinnovare il servizio per l’intero anno 2025, in modo da garantire la 

continuità di interconnessione telematica tra gli uffici; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il preventivo di spesa, registrato al protocollo consortile n. 25328/2024 del 13/11/2024, pari a 

6.120,00 euro, oltre IVA al 22%, pari a 1.346,40 euro, per una spesa complessiva di 7.466,40 euro e 

così articolato: 

Descrizione del servizio 
IVA 

(%) 

Prezzo 

(€) 

Distretto - Ofanto 1-2-3 (Cansetrello) - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 Mb/s 

22 6.120,00 

Distretto - Ofanto 4-15 (Sottodiga) - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 Mb/s 

Distretto - Ofanto 6-7-8 (Pignatella) - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 Mb/s 

Distretto - Ofanto 16 – 17 - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 Mb/s 

Distretto - Ofanto 11-12-13-14 (Pozzo Terraneo) - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 

Mb/s 

Impianto - Montagna spaccata - Banda media Download - Upload 4 Mb/s - 1 Mb/s 

TOTALE 6.120,00 

IVA 1.346,40 

TOTALE (iva incl.) 7.466,40 

Ritenuto di affidare alla citata ditta il servizio in parola, per la durata di 12 mesi, al prezzo richiesto, 

ritenuto congruo; 

Dato atto che la spesa dovrà essere prevista nell’esercizio finanziario 2025 e dovrà essere imputata 

alla Missione 04, Programma 03, Capitolo 34; 



Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_42332069 valido sino 

al 06/03/2025; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

- di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di connettività telematica per i distretti della sinistra Ofanto, a 

favore della ditta ARPITEL di Foggia, P.IVA: 03595650718; 

- di dare atto che il servizio decorre dal 01/01/2025 e avrà termine il 31/12/2025 e che la spesa di 

7.466,40 euro (IVA inclusa) dovrà trovare copertura finanziaria nelle uscite di bilancio 

dell’esercizio finanziario 2025, Missione 04, Programma 03, Capitolo 34; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo numero protocollo 

INPS_42332069 valido sino al 06/03/2025; 

- di dare atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di 

quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


